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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji možnostem aplikace současných kurátorských

přístupů na výstavy studentské a dětské tvorby.

V první polovině teoretické části své práce se zabývám kurátory a kurátorstvím.

Sleduji různé role, které kurátor může v rámci uměleckého provozu zastávat, a pokouším

se zjistit, zda mají vliv na to, jak přistupuje ke koncipování výstav. Dále se věnuji

zkoumání různých kurátorských přístupů v závislosti na osobnosti kurátora a na instituci

pro kterou pracuje. Vycházím přitom nejenom ze studia české i zahraniční odborné

literatury, ale i z rozhovorů, které jsem vedla s několika kurátory. Zkoumám také současné

přístupy k prezentaci umění. Zaměřuji se při tom na alternativní výstavní prostory, u

kterých se pokouším zjistit, jestli by se některé, zde uplatňované postupy, nedaly využít ve

školním prostředí. Přístupy k prezentaci umění v oficiálních, velkých galeriích nechávám

stranou. Pracují se zcela jinými finančními i prostorovými možnostmi, a proto by jejich

aplikace do škol byla velmi obtížná.

V druhé polovině teoretické části své práce se věnuji různým podobám tuzemských

a zahraničních prezentací dětské a studentské tvorby. Mimoškolní rovinu prezentací v ČR

zkoumám prostřednictvím dvou specializovaných výstavních institucí a jedné přehlídky

výtvarné tvorby dětí a mládeže. Školní rovina prezentací studentských a dětských

výtvarných prací v ČR je prezentována pomocí rozhovorů s vyučujícími výtvarné výchovy

na různých stupních a typech škol. V rámci zahraničních prezentací dětské výtvarné tvorby

se omezuji pouze na angloamerický kontext. Sleduji mimoškolní výstavní instituce (galerie

a muzea), u školních prezentací se zaměřuji na možnosti online prezentací.

Pedagogická část bakalářské práce je věnována konkrétním možnostem aplikace

současných kurátorských přístupů do školního prostředí. Obsahuje návrhy pro pedagogy,

jak uplatnit problematiku kurátorství ve výuce výtvarné výchovy.

Praktická část práce se věnuje realizaci edukačního programu v prostředí vybrané

základní školy, následné reflexi tohoto programu a jeho souvislostmi s RVP a ŠVP.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kurátoři a různé možnosti pojetí kurátorské práce

,,Kdo je kurátor? Takový dýdžej. Vybírá desky, tvoří atmosféru. Nebo kuchař? Míchá svou

vařečkou chutě a přidává ingredience. Nebo houbař, který chodí po lese a vybírá houby do

košíku a ten pak někde vysype a pak nám k tomu ještě udělá nějaký ten výklad. Některé

houby má radši, některé nesbírá a některé mu přijdou jedovaté.“
1
(Krištof Kintera)

Na úvod bych se ráda zmínila o profesi kurátora a různých pojetích jeho práce. Tato

problematika je totiž v přímé souvislosti se současnými kurátorskými přístupy, kterými se

ve své bakalářské práci zabývám.

Pojem kurátor se používá zhruba posledních padesát let. Obsah jeho práce je však ve svých

základech mnohem starší. Prvopočátky této profese můžeme vidět v lidech, kteří se starali

o sbírky šlechticů a panovníků. Od té doby se pojetí této specifické profese značně

proměnilo. Jak uvádí Pachmanová, ,,...dnešní role kurátora je daleko komplexnější. Praxe

zakořeněná v pozitivismu 19. století, která byla vlastní modernistickým kurátorským

metodám – retrospektivní výstavy, přehlídky uměleckých děl a artefaktů podle použité

techniky či materiálu, nebo chronologicky vystavěné přehledy vývoje uměleckých směrů,

stylů a škol –, se sice nadále těší velké oblibě, ale ty nejzajímavější a nejobjevnější výstavní

projekty se s tímto kanonizovaným „výstavnictvím“ dávno rozešly. Jak se revidují tradiční

metody dějepisu umění, jak vznikají nové, výsostně interdisciplinární humanitní obory

(např. vizuální studia), jak expandují nové technologie a samozřejmě také jak se mění

všednodenní realita společnosti, proměňuje se i povaha kurátorské profese.“
2

Původně byla kurátorská práce hlavně prací konzervátorskou. Dnes je pojetí kurátorství

velmi široké a díky svým různým projevům obtížně definovatelné. V České republice se

navíc tato disciplína stále ještě formuje. Což můžeme pozorovat mimo jiné na faktu, že se

kurátorství, jako specifický studijní obor, začíná pozvolna prosazovat na našich vysokých

školách.

1
CO14: Sborník 2003-2005, Akademie výtvarných umění v Praze, Vědecko-výzkumné pracoviště, Praha,

2010, 434 s. ISBN 978-80-87108-15-4, str. 351
2
PACHMANOVÁ, M. Kdo je to kurátor/ka?, A2: kulturní čtrnáctideník, Společnost Kulturní týdeník A2,

Praha, 2007, číslo 39, ISNN 1803-6635
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Specifických pojetí kurátorské práce je mnoho. Většinou nedochází k jejich

přísnému odlišování, ale naopak k prolínání jednotlivých přístupů v závislosti na osobních

inklinacích kurátora, na jeho představách, i na instituci, pro kterou pracuje, apod.

Zásadním momentem kurátorské práce však zůstává to, co Fénéon popsal jako ,,most pro

pěší, který propojuje umění s veřejností“
3
. Zprostředkování kontaktu mezi uměleckým a

neuměleckým světem. Podle Ševčíkové kurátor ,,Vytváří kritéria, která usnadní přístup

veřejnosti k uměleckému dílu. Má schopnost zobecnit a zároveň doplnit informace, které

konzument nemá po ruce. I pro umělce může kritik otevřít jiný vstup do problému, být

partnerem v diskuzi. Měl by aktivně zveřejňovat a komentovat veškerý pohyb na umělecké

scéně a podporovat důvěru v umělecký projev, i když, nebo právě proto, že je pro veřejnost

těžko čitelný.“
4
Je ale nutné si uvědomit, že ,,...smyslem je prožitek usnadnit, nikoli jeho

podobu o obsah diktovat.“
5
, jak se to mnohdy stává.

Prvním a historicky nejstarším pojetím, je kurátor jako pečovatel o sbírky. Toto

pojetí vychází z původního významu pojmu kurátor, který má základ v latinském curare-

starati se. Pojetí kurátora jako opatrovníka sbírek, však může být uplatňováno pouze ve

sbírkotvorných institucích, jako jsou například muzea nebo některé galerie
6
. Pracovní

náplň kurátora tak obsahuje (mimo přípravy výstav) i nákupy, evidenci nebo zapůjčování

uměleckých artefaktů. V současné kurátorské praxi je toto pojetí stále živé, dokonce se

objevují hlasy, že by se kurátorství jako celek mělo k tomuto pojetí vrátit. Velkým

zastáncem tohoto modelu je například Milan Knížák, který odsuzuje dnešní kurátory, za to,

že chtějí být pouze tvůrci velkolepých koncepcí a podceňují každodenní práci se sbírkami,

která má, podle něj, být hlavní náplní jejich práce.
7
Osobně se ale domnívám, že podobné

omezení současného složitého stavu není možné. Zejména proto, že většina v současnosti

fungujících výstavních institucí sbírkami nedisponuje.

Jiným pojetím může být kurátor jako manažer a fundraiser
8
. Toto pojetí se u nás

prosazuje zhruba od 90. let a je spjato s otevřením hranic a průnikem tržní ekonomiky do

umělecké sféry. Ekonomická rovina kurátorské práce se projevuje především u tzv.

3 OBRIST, H. U. Stručná historie kurátorství, Galerie Středočeského kraje GASK, Kutná Hora, 2012, 204 s.

ISBN 978-80-7056-167-6, str. 90
4
ŠEVČÍKOVÁ, J. ŠEVČÍK, J. Texty, tranzit.cz a VVP AVU, Praha, 2010, 645 s. ISBN tranzit 978-80-

87259-08-5; ISBN AVU 978-80-87108-18-5, str. 426
5
KESNER, L. Muzeum umění v digitální době, Vnímání obrazů a prožitek umění v soudobé společnosti,

Argo, Praha, 2000, ISBN 80-7203-252-6, str. 226
6
U nás bohužel neexistuje přesné pojmové odlišení sbírkotvorných a nesbírkotvorých výstavních institucí.

7
KORECKÝ, D. Médium kurátor , Role kurátora v současném českém umění, Agite/Fra ve spolupráci

s VŠUP, Praha, 2006/9, 276 s. ISBN 9788086603513, str. 75
8
Člověk, zabývající se získáváním finančních prostředků na obecně prospěšnou činnost.

[…]


zvolili Zemana prezidentem, tak spoustu ředitelů řeklo, že ten jeho ksicht v těch školách

mít prostřě nebudou. I když se to normálně dělalo. Havel byl třeba ve všech třídách. Tady

taky neni. Je to určitej způsob, jak vyjádřit ten svůj postoj. Já to taky tak beru. Že to tady

někomu vyššímu vadí, a proto to tady neni. Je to tak. Není to pregnantně řečeno, ale ten

prezident tu nikde nevisí. Vaše pani učitelka ho taky nemá ráda, ale nikdy by si nedovolila

vůči tomu takhle vystoupit. Já to chápu z její pozice výchovného poradce. Vy si na tom

můžete vyzkoušet to, že když chcete vyjádřit svůj názor, tak musíte vždy brát v potaz, že to

publikum na to může mít jinej názor. Pokud by jste chtěli, aby to vaše dílo zůstalo viset,

tak by jste museli zvolit jemnější kalibr. Aby to i pani učitelka Svobodová zvládla. Takže

já bych to brala spíš jako poučení pro vás i pro mě, co si tady můžeme dovolit vystavovat.

Site-specific má těžkou úlohu v tom, že vlastně nikdo neví, co site-specific je. Že to není

v galerii, kde se počítá s tim, že co je v galerii, je umění. Já si myslim, že kdyby jsme tohle

dali do galerie, tak učitelka zareaguje stejně. To je otázka. Já si myslim, že ne. Pani

učitelce jde taky u to, že se v tý třídě učí, jsou tam třídní schůzky, a tak by to mohlo

nějakejm rodičům vadit. U site-specific nikdy nevíte, jak dlouho to tam vydrží. Ono je to

všechno sundaný, ne? Zeman šel jako první... Kde to teď vlastně je, pani učitelko? Je to u

zástupce ředitele pod stolem. Půjdeme si o tom popovídat. Pro vás je dobrá ta zkušenost, že

umění má tuhle moc. Občanská svoboda. Umění vám dává tu možnost, ale vy musíte

unést ty následky. Měly vy jste s tim problém? Řešili jste, jestli to vystavit nebo ne?

Zvažovali jste, jestli to vystavit nebo ne? Jestli si to radši nenechat někde uklizený...

Počítali jste s tim, že z toho budete mít takovej průšvih? Ne. Původně jsme to chtěli dát

vedle, jak je Obama a britská královna, ale tam se to nevešlo. Tak jsme to dali do

knihovny, aby jsme to měli na očích. Nepočítali jsme s tím, že to bude taková věda. To je

ten kontext. Já bych čekala, že bude víc v pohodě. Když nám tu třídu odemykala její

dcera... Já si myslim, že ta s tim ale taky nesouhlasila. No, nebyla moc nadšená. Je to

nejspíš tim, že nejsou zvyklí. Podle mě málokdo z těch učitelů chodí na současný umění a

je srozuměnej s tim, jak umění dneska vypadá. No, zástupce pro první stupeň se tomu smál

a ptal se, jestli to bude ve všech třídách. A to je pan učitel, kterej chodí na výstavy a zajímá

se. Takže si to dokáže přebrat. Vidíte tedy, že je potřeba nějaká znalost, aby to člověk

přijal.

A prezidenta jste taky dávali někam na facebook? Jo, Peťa to někam posílala. Jako na

Hrad? Zemanovi? Né. Ale někdo v komentářích psal, ať to pošlem na Hrad. Projedem si
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ještě ty ostatní projekty, ať se k nim dostanem. Je tady někdo, kdo dělal tenhle projekt? No.

A můžete to popsat? Jak se to jmenovalo? Nevim, psal to Jula. A v čem byl ten Fór? Já

vůbec nevim, vymyslel to Ota. Jo, takže Ota to vymyslel, Jula to napsal. A ty si to udělala.

To jsou teda dobrý kluci. Dobře. Já se to teda pokusim interpretovat. V podstatě šlo čistě o

to, že ten panáček chodí po schodech, který mu vytvářej naše schody. Leze do schodů

z druhý strany. Ten taky bohužel spadnul. Toho určitě strhli. No chvíli jsem se bála, že to

taky někomu vadilo. Ještě projedem zbytek těch fotek. Já jsem si původně myslela, že ta

ženská drží ženskej zadek. Já, že si drží prsa. Já taky! Jak to vůbec je s tou jeho chloubou,

jak jste to myslely? Proč jste to tam daly? Jenom, kvůli tomu zadku? Ten zadek nám tam

k tomu sedí. Je tam jeho výraz, komunistickej znak, prostě všechno. Jeho chlouba. Dalo by

se tam ještě něco dodělat. Třeba? Já bych tam dal vodku. Třeba ruskou! Já když jsem to

viděla poprvý, tak mi ty ruce připoměly spíš to, jak na tom svym opravdovim portrétu má

sepnutý ruce. Takový hrozně nevinný gesto. Tohle mi přišlo, že to perverzuje to gesto. Že

vlastně vůbec není nevinný, modlící se. Přišlo mi to jako brutální kontrast. Nevinnosti a

vilnosti. Úplně nejlepší by bylo, kdyby tam už visel ten jeho původní portrét, a my tam dali

tenhle. To už bych brala, jako napadání symbolu státnosti. Kor tady na tý půdě. Ale takhle,

Karikatura je braná z časopisu, běžně dostupná. Ale tím, jak to dáš dohromady a tim, jak a

kde se to vystavilo založíš nový významy. Podařilo se vám rozhodně vzbudit diskuzi a to

je v podstatě cílem umění. Akorát Julova práce, ta nám chybí. Nenašli jsme ji. On to

hrozně dobře ukryl. Mělo to být u schodů, ale nenašly jsme to.

Barbora Oberhelová

Zuzana Svatošová

Portrét pana ,,prezidenta“

Docílit se cíle

JINAK

Ostatní žáci
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