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Průběh obhajoby:

1. Předsedkyně komise představila komisi, studentku a její práci.

2. Barbora představila svou práci, slova doprovázela obrazovou prezentací. Nejprve vysvětlila

své pojetí tématu, které přehledně strukturovala. Teoretická část (vycházející ze vztahu

diskurzu výtvarné výchovy a kurátorství), výzkumná sonda (rozhovory s kurátory a učiteli

vv o vystavování dětských prací, dokumentace a rozbor způsobů vystavování prací ve škole

a mimo školu) a výtvarný projekt spolu velmi úzce souvisí. Práce vykazuje parametry

dobrého tvaru.

3. Studentka navrhla a na FZŠ Táborská realizovala výtvarný projekt, který žákům formou

přednášky kurátora a prostřednictvím výtvarné tvorby přiblížil práci kurátora a tematicky

se týkal širšího kontextu site-specific tvorby.

4. Doc. ak. mal. Ivan Špirk, který zastupoval vedoucí práce, ve svém posudku práci hodnotil

velmi pozitivně, měl jen některé malé výtky k didaktickému projektu.

5. Oponentka chválila komplexnost a hloubku práce, propojenost jednotlivých částí, využití

zahraničních zdrojů.

6. Rozvinula se kritická debata nad otázkami oponentky. Studentka obhajovala své závěry

ohledně charakteru a účelu pracovních výstav žákovských produktů.

7. Komise se shodla na výborné kvalitě představované práce.
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